ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 марта 2021 года г. Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Скворцовой Л.А.,

при ведении протокола секретарями Гончаровой Е.Н., Шишкаревой А.Р.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Щекино Тульской области Васюковой Л.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Косоротовой Н.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №280618 от 01.02.2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого по приговору Центрального районного суда г.Тулы от 19.09.2012 года по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, на основании постановления Тагилстроевского районного суда Свердловской области от 01.12.2014 года освобожденного условно-досрочно на 6 месяцев 26 дней, (на дату вынесения приговора судимость является погашенной),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество в значительном размере при следующих обстоятельствах.

04.11.2020 года в период времени, предшествующий 19 часам 00 минутам, ФИО3, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление психотропных веществ, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения психотропных веществ и желая их наступления, с целью незаконного хранения психотропного вещества в значительном размере, договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,32 г., то есть в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления смеси (препарата), содержащей психотропное вещество - амфетамин в значительном размере, ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения психотропных веществ и желая их наступления, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления психотропного вещества в значительном размере, проследовал к участку местности, расположенному в 

<

адрес>, где 04.11.2020 года в 19 часов 00 минут у неустановленного лица, незаконно приобрел смесь (препарат), содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,32 г., находящуюся в полимерном пакете на линейной застежке, переведя неустановленному лицу в качестве оплаты за данное психотропное вещество 1300 руб. на неустановленный расчетный счет банковской карты.

При этом ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления смеси (препарата), содержащей психотропное вещество - амфетамин в значительном размере, поместил полимерный пакет на линейной застежке с находящимся внутри психотропным веществом в правый боковой карман надетых на нем штанов, где незаконно хранил его до 05.11.2020 года.

05.11.2020 года в период времени, предшествующий 06 часам 25 минутам, ФИО3, находясь у дома 

<

адрес>, увидев сотрудников полиции и, пытаясь скрыть свои преступные действия, выкинул полимерный пакет на линейной застежке с указанным выше психотропным веществом на участок местности, расположенный в 

<

адрес>.

05.11.2020 года в период времени с 06 часов 25 минут по 06 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находилась масса белого цвета, являющаяся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин массой 0,32 г., которая относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенном преступлении признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания, данные им в ходе дознания.

Из оглашенных на основании ч.3 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им в ходе дознания, следует, что у него есть знакомый по имени ФИО1, иных данных о нем он не знает. Он периодически приобретал у ФИО1 амфетамин для личного потребления. Он перечислял ФИО1 со своей карты денежные средства, после чего тот звонил ему и назначал встречу, во время которой передавал амфетамин. Последний раз он приобретал у ФИО1 1 грамм амфетамина 04.11.2020 года. В этот день он перевел ФИО1 денежные средства, после чего тот позвонил ему и назначил встречу недалеко от 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Он пришел в назначенное место 04.11.2020 года примерно в 19 часов 00 минут, и ФИО1 передал ему амфетамин, при этом отсыпав немного себе. Амфетамин находился в полимерном пакете на линейной застежке. Часть амфетамина он употребил, а то, что осталось, положил в правый боковой карман своих штанов. Затем он пошел в гости к другу по имени ФИО2, который проживает на 

<

адрес>. О том, что у него с собой находится амфетамин, никто не знал. 05.11.2020 года примерно в 05 часов 00 минут он пошел домой. Проходя по 

<

адрес> его окликнули сотрудники полиции, при этом амфетамин все также находился в правом боковом кармане его брюк. Понимая, что сотрудники полиции его могут досмотреть, он пытался незаметно выкинуть пакет с амфетамином, но те заметили это. Сотрудниками полиции на место была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытии которой, в присутствии него и двух понятых был осмотрен участок местности, куда он выкинул амфетамин. В ходе осмотра около забора 

<

адрес> был обнаружен пакет на линейной застежке с находящемся внутри психотропным веществом - амфетамином, которое он выкинул ранее из бокового правого кармана своих штанов. Далее данный пакет с амфетамином был упакован, опечатан и подписан участвующими лицами. Он пояснил, что изъятый в ходе осмотра амфетамин принадлежит ему (л.д.51-54).

При допросе в качестве подозреваемого 15.12.2020 года ФИО3 подтвердил ранее данные показания (л.д.63-66).

После оглашения показаний ФИО3, данных им в ходе дознания, подсудимый подтвердил их в полном объёме, указав на то, что именно при указанных обстоятельствах им совершены незаконные приобретение и хранение смеси (препарата), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,32г.

В ходе проверки показаний на месте 15.12.2020 года ФИО3 добровольно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, указал место, где он 04.11.2020 года приобрел психотропное вещество – амфетамин (л.д.67-70).

Суд полагает, что виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 05.11.2020 года, примерно в 06 часов 20 минут, она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около 

<

адрес>. В качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ей мужчина. Также в осмотре места происшествия принимал участие ранее незнакомый ей мужчина, представившийся ФИО3 Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и порядок производства осмотра. После чего был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного около забора 

<

адрес>, в ходе которого на земле был обнаружен полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилась масса белого цвета. Данный полимерный пакет был изъят и упакован в бумажный конверт и опечатан оттиском печати № ОМВД России 

<

данные изъяты>, на которой была выполнена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что данный полимерный пакет с содержимым, принадлежит ему и в данном полимерном пакете находится наркотическое вещество, которое он приобрел для личного употребления и которое «сбросил», когда увидел сотрудников полиции (л.д.33-35).

В порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон судом были также оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе дознания, которые по содержанию являются аналогичными вышеприведённым показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.36-38).

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что является 

<

данные изъяты>. 05.11.2020 года поступила оперативная информация о том, что на 

<

адрес> находится незнакомый мужчина в черной куртке, который возможно ищет наркотические средства. По данному факту им были ориентированы сотрудники 

<

данные изъяты>. После от сотрудника 

<

данные изъяты> Свидетель №4 ему стало известно о том, что, прибыв 05.11.2020 года к 

<

адрес> ими был замечен неизвестный мужчина, одетый в черную куртку, который вел себя подозрительно. При попытке сотрудников приблизится к данному мужчине, последний выкинул на землю полимерный пакет. Позже ему стало известно, что по прибытию на место следственно-оперативной группы в ходе проведения осмотра места происшествия 05.11.2020 года в 06 минут 25 минут, примерно в 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В ходе проведенных мероприятий личность данного гражданина была установлена, им оказался ФИО3 По результатам исследования было установлено, что изъятое вещество является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин. ФИО3 пояснял, что приобрел амфетамин для личного потребления.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 05.11.2020 года от начальника отделения КОН ОМВД России 

<

данные изъяты> Свидетель №3 ему стало известно, что в их отдел поступила оперативная информация о том, что на 

<

адрес> находится неизвестный мужчина, который возможно ищет наркотические средства. С целью проверки полученной оперативной информации он совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №5, примерно в 06 часов 00 минут 05.11.2020 года прибыли по адресу: 

<

адрес>, где ими был замечен неизвестный гражданин, одетый в черную куртку, который вел себя подозрительно. После того, как они попытались приблизиться к нему, тот выкинул на землю полимерный пакет. Данный гражданин представился ФИО3 и пояснил, что выброшенный на землю полимерный пакет принадлежит ему, в пакете находится наркотическое средство, приобретенное для личного потребления. О данном факте он сообщил в дежурную часть ОМВД России 

<

данные изъяты>. По прибытию следственно-оперативной группы был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности около 

<

адрес> в присутствии понятых был изъят полимерный пакет на линейной застежке, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что состоит в должности 

<

данные изъяты>. 05.11.2020 года от начальника отделения КОН ОМВД России 

<

данные изъяты> Свидетель №3 ему стало известно, что в их отдел поступила оперативная информация о том, что на 

<

адрес> находится неизвестный мужчина, который возможно ищет наркотические средства. С командиром отделения отдельного взвода 

<

данные изъяты> Свидетель №4 примерно в 06 часов 00 минут 05.11.2020 года они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где ими был замечен неизвестный гражданин, одетый в черную куртку, который вел себя подозрительно, а увидев их, выкинул на землю полимерный пакет. Подойдя к данному гражданину, они представились, данный гражданин представился, как ФИО3 Свидетель №4 спросил ФИО3, что тот выбросил на землю, на что последний пояснил, что он выбросил полимерный пакет, который принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного пользования. На место была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> в присутствии понятых был изъят полимерный пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что данный полимерный пакет принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство, которое тот приобрел для себя.

Виновность подсудимого также подтверждается письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника отделения КОН ОМВД России 

<

данные изъяты> Свидетель №3, о том, что в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.11.2020 года, согласно которому 05.11.2020 года, в период с 06 часов 25 минут до 06 часов 45 минут, осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес>; в ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находилась масса белого цвета. ФИО3 пояснил, что указанное обнаруженное и изъятое вещество является амфетамином, который он приобрел для личного потребления (л.д.8-9);

- протоколом выемки от 20.11.2020 года, в ходе которой из ОТО ОМВД России 

<

данные изъяты> был изъят сейф-пакет №, в котором находилось психотропное вещество – амфетамин (выемка произведена на основании постановления дознавателя от 20.11.2020 года) (л.д.71-75);

- заключением эксперта № от 02.12.2020 года согласно которому представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество - амфетамин, составила 0,29 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество - амфетамин составляла 0,32 г. (л.д.79-81);

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены: сейф-пакет №; вскрытый сейф-пакет №; вскрытый бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» ОМВД РФ 

<

данные изъяты>; бесцветный прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом белого цвета (л.д.89-91). Перечисленное постановлением дознавателя от 15.12.2020 года признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.92-93).

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного следствия с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд считает, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение и доказана при исследовании вышеизложенных доказательств.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании не отрицал факта незаконных приобретения и хранения для личного употребления смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, в значительном размере, от дачи дальнейших показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Суд придаёт доказательственное значение показаниям подсудимого ФИО3, данным им в ходе дознания, поскольку указанные показания являются логичными, последовательными согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 в судебном заседании, а также свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данными в ходе дознания, с приведенными выше доказательствами.

Показаниям свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 в судебном заседании и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данным в ходе дознания, суд придает доказательственное значение, поскольку сомневаться в их достоверности оснований у суда не имеется, неприязненных отношений у них с подсудимым нет, соответственно и цели оговаривать его, не имеется; данные показания являются логичными, последовательными и непротиворечивыми, так как они согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании и вышеприведёнными доказательствами, объективно подтверждают и дополняют друг друга.

Обстоятельства приобретения и хранения психотропного вещества подозреваемый продемонстрировал при проведении проверки показаний на месте 15.12.2020 года в присутствии защитника и понятых; факт проведения данного следственного действия не отрицался ФИО3 в судебном заседании. Указанное следственное действие проведено без нарушений уголовно-процессуальных норм; права и обязанности лицам, участвующим при его производстве, разъяснялись, о чем свидетельствуют их подписи в протоколе.

Перечисленные выше доказательства вины ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления суд признает полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат, составлены уполномоченными на то должностными лицами органа предварительного расследования, поэтому их следует считать относимыми, допустимыми и достоверными.

Заключение эксперта № от 02.12.2020 года, которым установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,32г., изъятое 05.11.2020 года, в период времени с 06 часов 25 минут до 06 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин, соответствует по форме и содержанию требованиям, предъявляемым законом к подобным документам; сомневаться в компетентности лиц, составивших данное заключение, у суда нет никаких оснований, экспертиза назначена и проведена с соблюдением действующего законодательства, выводы экспертов являются полными и мотивированными.

Указанная экспертиза проведена лицами, обладающими специальными познаниями, и оснований не доверять заключению экспертов у суда не имеется. Суд придает заключению экспертов доказательственное значение, так как оно получено в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

Амфетамин включен в раздел «Психотропные вещества» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской федерации №681 от 30.06.1998 года. Все смеси (препараты), в состав которых входит психотропное вещество амфетамин, независимо от количества, включены в список I указанного выше Перечня.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1. УК РФ», амфетамин массой 0,32 г. относится к значительному размеру.

Совокупность собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, воссоздающих целостную и объективную картину преступления, является достаточной для разрешения дела по существу и вывода о доказанности вины ФИО3 в совершении незаконных приобретения и хранения психотропного вещества в значительном размере.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 по указанному преступлению по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО3 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 02.12.2020 года ФИО3 

<

данные изъяты> (л.д. 86-87).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании.

Кроме того, поведение ФИО3 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит ФИО3 вменяемым, а потому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

Смягчающими, в соответствии со ст.61 УК РФ наказание подсудимого обстоятельствами, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Совершенное ФИО3 преступление в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении вида и меры наказания за совершенное преступление суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, известных суду к моменту вынесения приговора, и отягчающее наказание обстоятельство, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом всех данных о личности подсудимого, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, выполняя требования ч. 2 ст. 68 УК РФ суд назначает подсудимому за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы, с его реальным отбыванием без применения ст.73 УК РФ, что будет отвечать требованиям социальной справедливости и принципам соразмерности содеянному. 

При этом оснований для применения положений ч. 3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

Сведений о наличии у подсудимого тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суду не представлено.

Сведениями о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суд не располагает.

Ввиду наличия обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

В силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимого суд определяет исправительную колонию строгого режима.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу, меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу с зачётом времени его содержания под стражей с 04.03.2021 года до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу с зачётом времени его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 УК РФ, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: сейф-пакет №; вскрытый сейф-пакет №; вскрытый бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» ОМВД РФ 

<

данные изъяты>; бесцветный прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом белого цвета - смесью (препаратом) содержащей психотропное вещество-амфетамин, массой 0,29 г., хранящиеся в камере хранения ОМВД России 

<

данные изъяты>, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, представления в Щекинский районный суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – (подпись)

Приговор вступил в законную силу 16.03.2021 года.